MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CENTRO DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
QUÍMICA - ANO DE 2025

Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de 2025, às dez horas, reuniram-se, de forma remota, os
membros da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Química da Universidade Federal do
Ceará, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta:

Pauta:
1) Pedidos de defesas e exames de qualificação;

2) Outros assuntos.

Participantes:

Eduardo Henrique Silva de Sousa, Vice-coordenador - Presidente;

Adonay Rodrigues Loiola, Representante da Área de Química;

Alcineia Conceição Oliveira, Representante da Área de Físico-Química;

Francisco Geraldo Barbosa, Área de Orgânica;

Izaura Cirino Nogueira Diógenes, Representante da Área de Inorgânica;

Leonardo Gomes de Sousa, Novo Representante Estudantil.

O vice-coordenador, Prof. Eduardo, presidiu a reunião na ausência da coordenadora, Profa. Gisele.
Ele informou a solicitação de defesa de doutorado aprovada por Ad Referendum, conforme detalhamento a
seguir:

1) Pedidos de defesas e exames de qualificação:
Ad referendum em 11/02/2025:

Discente: MALENA GOMES MARTINS
Orientador: SELMA ELAINE MAZZETTO
Data e Hora: 26 de fevereiro de 2025, 13:00
Modalidade: Presencial

MEMBROS DA BANCA:

Nome Posição

SELMA ELAINE MAZZETTO Presidente

PIERRE BASILIO ALMEIDA FECHINE Membro da Qualificação

DIEGO LOMONACO VASCONCELOS DE OLIVEIRA Examinador Interno

MARIA TERESA SALLES TREVISAN Suplente

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 1

FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FIGUEREDO SOBRINHO Suplente Externo

VIVIANE GOMES PEREIRA RIBEIRO Examinador Externo

CLAUDENILSON DA SILVA CLEMENTE Membro da Qualificação

 Decisão: Considerando que a aluna recebeu a oferta de uma bolsa de pós-doutorado com início em março
e que a banca aceitou o prazo para entrega da tese, a aprovação foi homologada por unanimidade.

Na sequência, foram analisados os seguintes pedidos de exame de qualificação e defesas de mestrado e
doutorado:

Nº Tipo Nível Discente Orientador(a) Data e
Hora Modalidade Banca

1 EQ Ms EDNARA JOICE
BRAGA

PIERRE
BASILIO

ALMEIDA
FECHINE

17/03/2025
09:00 Remoto

Examinadores
Titulares

Samuel Veloso
Carneiro

Dieric dos
Santos de
Abreu

Juan Símon
Rodríguez
Hernández
(UFC)

Examinador Suplente

Tiago Melo
Freire

2 EQ Ms

DENILSON
SILVINO DA

SILVA
(proficiência

agendada para
18/02)

PEDRO DE
LIMA NETO

12/03/2025
09:00 Presencial

Examinadores
Titulares

Tércio de
Freitas Paulo

Emmanuel
Silva Marinho

Aluísio
Marques da
Fonseca
(UNILAB)

Examinador Suplente

Antoninho
Valentini

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 2

3 EQ Ms VICTOR SOUZA
TEIXEIRA

LUIZ
GONZAGA DE

FRANCA
LOPES

20/03/2025
14:00 Presencial

Examinadores
Titulares

Marcos Carlos
de Mattos

Idalina Maria
Moreira de
Carvalho

Claudenilson
da Silva
Clemente
(UFC)

Examinador Suplente

Francisco
Geraldo
Barbosa

4 EQ Ms ERICO CARLOS
DE CASTRO

JOSÉ
CLEITON

SOUSA DOS
SANTOS

11/03/2025
09:00 Presencial

Examinadores
Titulares

Pierre Basilio
Almeida
Fechine

Marcos Carlos
de Mattos

Maria
Cristiane
Martins de
Souza
(UNILAB)

Examinador Suplente

Aluísio
Marques da
Fonseca
(UNILAB)

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 3

5 EQ Dr
FRANCISCO
EDUARDO

HOLANDA LIMA

WLADIANA
OLIVEIRA

MATOS

13/03/2025
13:30 Remoto

Examinadores
Titulares

Pierre Basilio
Almeida
Fechine

Rafael Melo
Freire
(IInstituto de
Investigaciones
Agropecuarias
- INIA - Chile)

Jhonyson
Arruda
Carvalho
Guedes (UFC)

Examinador Suplente

Ronaldo
Ferreira do
Nascimento

6 EQ Dr LEONARDO
PAES DA SILVA

NORBERTO
DE KASSIO

VIEIRA
MONTEIRO

18/03/2025
14:00 Remoto

Examinadores
Titulares

Pedro de Lima
Neto

Andre
Henrique
Barbosa de
Oliveira

Ámison Rick
Lopes da Silva
(UFC)

Examinador Suplente

Paulo Naftali
da Silva
Casciano
(UFC)

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 4

7 EQ Dr
LUIS FELIPE

SANTOS
ARAUJO

JEANNY DA
SILVA

MACIEL

14/03/2025
14:00 Presencial

Examinadores
Titulares

Regina Celia
Monteiro de
Paula

Judith Pessoa
de Andrade
Feitosa

Maria Elenir
Nobre Pinho
Ribeiro

Examinador Suplente

Sandra de
Aguiar Soares

8 EQ Dr
JONATAS
MARTINS

NEGREIRO

MARIA DA
CONCEICAO

FERREIRA DE
OLIVEIRA

18/03/2025
09:00 Presencial

Examinadores
Titulares

Pedro de Lima
Neto

Aluísio
Marques da
Fonseca
(UNILAB)

Danielle
Macêdo
Gaspar (UFC)

Examinador Suplente

Fátima
Miranda Nunes
(UFC)

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 5

9 EQ Dr
ANTONIO

RIBEIRO ALVES
JUNIOR

GISELE
SIMONE
LOPES

20/03/2025
09:00 Remoto

Examinadores
Titulares

Rivelino
Martins
Cavalcante

José Marcus
Godoy (PUC-
Rio)

Carla Bastos
Vidal (UFC)

Examinador Suplente

Wladiana
Oliveira Matos

10 DEFESA Ms

ALESSANDRA
STEPHANY

BEZERRA DE
MORAES

RIVELINO
MARTINS

CAVALCANTE

19/03/2025
09:00 Remoto

Examinadores
Titulares

Rivelino
Martins
Cavalcante

Gisele Simone
Lopes

Ana Caroline
Cabral (UFPR)

Examinador Suplente

Andre
Henrique
Barbosa de
Oliveira

11 DEFESA Ms ANA BEATRIZ
COSTA

RIVELINO
MARTINS

CAVALCANTE

20/03/2025
14:00 Remoto

Examinadores
Titulares

Rivelino
Martins
Cavalcante

Tatiane Combi
(UFPR)

Jhonyson
Arruda
Carvalho
Guedes (UFC)

Examinador Suplente

Wladiana
Oliveira Matos

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 6

12 DEFESA Ms
WINSTON ONIEL

GALLARDO
BONILLA

DAVILA DE
SOUZA

ZAMPIERI

20/03/2025
14:00 Remoto

Examinadores
Titulares

Davila de
Souza
Zampieri

Daniel Esdras
de Andrade
Uchôa (UFC)

Francisco de
Assis Avelino
de Figueiredo
Sobrinho
(UFC)

Eliane Mayumi
Inokuti
(Coorientador -
Membro Extra
- UFC)

Examinador Suplente

Edilberto
Rocha Silveira
(UFC)

13 DEFESA Ms
FILIPE

AUGUSTO
GOMES BRAGA

DIERIC DOS
SANTOS DE

ABREU

14/03/2025
14:00 Remoto

Examinadores
Titulares

Dieric dos
Santos de
Abreu

Izaura Cirino
Nogueira
Diógenes

Vitor Hugo
Paschoal
(Wroclaw
University of
Science and
Technology -
Polônia)

Alejandro
Pedro Ayala
(UFC)

Examinador Suplente

Idalina Maria
Moreira de
Carvalho

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 7

14 DEFESA Dr ELANO NERY
FERREIRA

NAGILA
MARIA
PONTES
SILVA

RICARDO

13/03/2025
14:00 Híbrido

Examinadores
Titulares

Nagila Maria
Pontes Silva
Ricardo

Marcos Carlos
de Mattos

Nilce Viana
Gramosa
Pompeu de
Sousa Brasil
(UFC)

Francisco
Murilo Tavares
de Luna (UFC)

Cesar Liberato
Petzhold
(UFRGS)

Examinadores
Suplentes

Sandra de
Aguiar Soares

Antonia Flávia
Justino Uchôa
(UFC)

Foi apresentada a análise das solicitações em blocos, iniciando pelos exames de qualificação. Para cada
caso, informou-se que a documentação havia sido previamente verificada, estando quase todas em
conformidade, exceto a do mestrando Denilson da Silva, que iria realizar o exame de proficiência em
18/02/2025. Sua qualificação ficou condicionada à comprovação da aprovação nesse exame. Caso não
tenha sido aprovado, deverá refazê-lo antes de solicitar a marcação da qualificação. Discutiu-se a
importância de manter essa regra para evitar problemas futuros na solicitação da defesa, garantindo tempo
hábil para regularização ainda na fase de qualificação.

Em seguida, foram apresentadas, em bloco, as solicitações de defesa de mestrado e doutorado, cuja
documentação já havia sido verificada e estava em conformidade. Sem necessidade de maiores discussões,
todas foram aprovadas por unanimidade.

2) Outros assuntos
A Profa. Izaura sugeriu a criação de uma comissão para auxiliar na checagem da documentação de bancas
e exames, considerando o volume de trabalho e o risco, ainda que eventual, de erros. A Profa. Alcinéia
concordou e propôs um rodízio dentro da coordenação, a ser definido pela coordenadora. Os demais
presentes apoiaram a ideia, e ficou acordado que a logística dessa assistência documental, envolvendo dois
docentes da coordenação, será discutida posteriormente.

O Prof. Eduardo solicitou que os coordenadores das áreas se organizassem para a oferta de disciplinas no
semestre 2025.1, garantindo o planejamento das disciplinas obrigatórias, entre outras. Informou também
que, em breve, a coordenação enviaria um e-mail com o formulário para propostas de oferta.

Nesse momento, a Profa. Izaura sugeriu que o PGQUIM aproveitasse o mesmo e-mail para comunicar o
início de um novo ciclo de avaliação do programa, reforçando que todos os docentes devem ministrar
disciplinas no PGQUIM em pelo menos dois dos oito semestres até a próxima avaliação.

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 8

Em seguida, a Profa. Izaura propôs agendar a próxima reunião para abril, considerando que o prazo se
encerraria em março. Após discussão, ficou definido o dia 02 de abril (quarta-feira), às 10h,  como nova
data, que deverá ser divulgada no site do programa.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu,
Lorrayne Nogueira Lima, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO HENRIQUE SILVA DE SOUSA , Professor do
Magistério Superior, em 20/03/2025, às 16:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por ALCINEIA CONCEICAO OLIVEIRA, Professor 3 Grau,
em 20/03/2025, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por IZAURA CIRINO NOGUEIRA DIOGENES , Professor do
Magistério Superior, em 21/03/2025, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Gomes de Sousa , Usuário Externo, em
21/03/2025, às 20:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO GERALDO BARBOSA, Professor do
Magistério Superior, em 26/03/2025, às 10:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 5461673 e o código CRC D63FD0F1.

Referência: Processo nº 23067.019891/2020-51 SEI nº 5461673

Ata de Reunião 5461673         SEI 23067.019891/2020-51 / pg. 9

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 5461673